
Komplexní řešení násilí ve společnosti od prevence po intervenci 

Vládní program Bezpečné dětství 
Každé dítě má právo na život bez násilí - úlohou státu je vytvářet podmínky pro 
naplnění tohoto práva. Prevence násilí začíná doma. Bezpečné dětství znamená 
bezpečnější budoucnost pro celou společnost. 

Klíčová data a čísla 
● 37 % české populace zažije do 18 let dvě a více negativních zkušeností (násilí, zanedbávání, 

rozpad rodiny) 
● 30 % žen a 13 % mužů má zkušenost s domácím násilím 
● 26% nárůst dětí stíhaných za násilnou kriminalitu (2019: 920 dětí → 2024: 1159 dětí) 
● 23% nárůst trestných činů páchaných dětmi (2019: 589 skutků → 2024: 724 skutků) 
● Sebevraždy jsou druhou nejčastější příčinou úmrtí mladých lidí do 24 let. V roce 2023 

ukončilo život sebevraždou 24 dětí, ale v roce 2024 to bylo už 35 dětí, což je cca 40% nárůst. 
● 14,5 mld. Kč ročně stojí dopady domácího násilí veřejné rozpočty 

Opatření podél vývojové osy dítěte 
Před narozením & raný věk (0 až 3 roky) 

Příprava na rodičovství 
● Programy rozvoje rodičovských kompetencí dostupné pro všechny rodiče a 

informativní materiály pro budoucí i současné rodiče.  Distribuce přes porodnice, 
pediatry, úřady - dostupnost pro všechny 

● Speciální podpora rizikových skupin (rodiče s vlastní traumatickou zkušeností) 

Včasné rozpoznání problémů 
● Posílení role praktických lékařů v identifikaci psychosociálních rizik během 

preventivních prohlídek 

Předškolní věk (3 až 6 let) 
Základy kvalitních a odpovědných vztahů 

● Revize vzdělávacích programů - zakotvení socio-emočního učení, práce s emocemi, 
prevence násilí 

● Trauma-respektující přístup 

Školní věk (6-18 let) 
Bezpečné školy 

● Systematická podpora duševního zdraví ve školách 
● 30 mobilních týmů duševního zdraví pro školy (psycholog + sociální pracovník 

+ speciální pedagog) 
● Školní sociální práce - propojení školy, rodiny a podpůrných služeb 
● Karta KID - jednotné postupy pro rozpoznání ohroženého dítěte 

Online bezpečnost 
● Vzdělávání pedagogů v rizicích kyberšikany a online násilí 
● 70 % dětí považuje internet za nebezpečné místo 



Když se stane něco vážného 
Krizová intervence 

● Linka bezpečí 24/7 - zajištění nepřetržitého provozu (nyní se dovolá pouze 52 % dětí napoprvé) 
● 14 center duševního zdraví pro děti a adolescenty - jedno v každém kraji 
● 14 dětských advokačních center - komplexní pomoc dětským obětem násilí bez sekundární 

viktimizace a traumatizace 
● Dotační program zaměřený na podporu koordinace multidisciplinární spolupráce v oblasti zvlášť 

zranitelných obětí trestných činů.  

Práce s původci násilí 
● Celorepubliková síť programů pro osoby dopouštějící se násilí (80% úspěšnost v zastavení 

násilí) 
● Současná kapacita: 2 000 osob ročně 
● Potřeba: 2,2 milionu lidí by programy využilo 

Investice a návratnost 
Celkové náklady 

● 2026: 304 mil. Kč 
● 2027: 520 mil. Kč 
● 2028: 643,5 mil. Kč 

Očekávané úspory 
● Snížení výdajů na zdravotní a sociální služby 
● Menší zatížení vězeňského systému a justice 
● Zvýšení daňových příjmů díky vyšší ekonomické aktivitě 
● Každá koruna investovaná do prevence ušetří až 6 korun na nákladech spojených s léčbou obětí, 

policií a soudními procesy 

Top 5 nejdůležitějších opatření 
Koordinace na všech úrovních (národní koordinátor na MV) 

● Koordinátor v každém kraji a obci s rozšířenou působností 
● Podpora multidisciplinárních center pro zvlášť zranitelné obětí trestných činů - prevence před 

sekundární viktimizací a retraumatizací 
Centra duševního zdraví pro děti a adolescenty (140 mil. Kč/rok) 

● Specializovaná mezioborová pomoc v každém kraji 
Dětská advokační centra (88,5 mil. Kč/rok) 

● Komplexní péče o děti oběti násilí 
Mobilní týmy ve školách (60 mil. Kč/rok) 

● Prevence a včasná intervence přímo ve školním prostředí 
Nepřetržitý provoz Linky bezpečí (37 mil. Kč/rok) 

● Zajištění dostupnosti krizové pomoci 24/7 


	Vládní program Bezpečné dětství 
	Klíčová data a čísla 

	Opatření podél vývojové osy dítěte 
	Před narozením & raný věk (0 až 3 roky) 
	Příprava na rodičovství 
	Včasné rozpoznání problémů 

	Předškolní věk (3 až 6 let) 
	Základy kvalitních a odpovědných vztahů 

	Školní věk (6-18 let) 
	Bezpečné školy 
	Online bezpečnost 


	Když se stane něco vážného 
	Krizová intervence 
	Práce s původci násilí 

	Investice a návratnost 
	Celkové náklady 
	Očekávané úspory 

	Top 5 nejdůležitějších opatření 

